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Abstrakt

Bakalářská práce je zpracována formou projektu. Pomocí literární rešerše a dostupných dat

byl vyhodnocen vliv obsahu kyslíku ve vodách produkčních rybníků. Na základě bilancí

kyslíku, naměřených na bezejmenné nádrži v průběhu roku v rámci projektu, bude následně

vytvořen model. Studie umožní získat znalosti o bilanci kyslíku v nádrži a o jeho produkci

při vybraných opatřeních.

Abstract

This bachelor thesis presents a grant application for funding the project. Using a literature

search and available data has been evaluated the impact of oxygen content in producing pond

ecosystems. Based on the oxygen balance measured during the year in a nameless basin

(within the project) will be created a model. The study will provide access to knowledge

about the oxygen balance the basin and its production in the selected measures.

Poděkování

Rád bych poděkoval svému vedoucímu práce RNDr. Jakubovi Borovcovi, Ph.D. za

odbornou pomoc při vedení mé bakalářské práce.

Obsah

1 Literární rešerše ....................................................................................................................... 5

1.1 Úvod ................................................................................................................................. 5

1.2 Rovnice kyslíkové bilance .................................................................................................. 6

1.3 Nádrže .............................................................................................................................. 7

1.4 Kyslík ................................................................................................................................ 8

1.5 Uhlík ................................................................................................................................10

1.6 Bakterioplankton .............................................................................................................11

1.7 Fytoplankton ...................................................................................................................12

1.7.1 Sezonní cyklus fytoplanktonu ...................................................................................13

1.8 Zooplankton ....................................................................................................................14

1.8.1 Sezónní dynamika zooplanktonu ..............................................................................15

1.9 Deficit kyslíku v nádrži .....................................................................................................17

2 Projekt ....................................................................................................................................18

2.1 Cíle ..................................................................................................................................18

2.2 Hypotézy .........................................................................................................................18

2.3 Návrh projektu ................................................................................................................18

2.4 Terénní odběry vzorků .....................................................................................................19

2.5 Použité metody ...............................................................................................................19

2.6 Časová náročnost projektu ...............................................................................................20

2.7 Finanční náročnost projektu .............................................................................................20

2.8 Podrobný rozpis nákladů projektu na dva roky .................................................................21

3 Závěr: ......................................................................................................................................22

4 Citovaná literatura ..................................................................................................................23

5

1 Literární rešerše

1.1 Úvod
Na území České republiky má velmi dlouhou tradici chov ryb. Chov ryb ale přináší do krajiny

některé negativní vlivy. Mezi nejvýznamnější patří nadměrná koncentrace organických látek

ve vodě. Tyto látky se do vody dostaly při snaze o co největší zvýšení produkce rybníků v 50.

až 80. letech minulého století, které se prováděli hlavně vápněním, hnojením a přikrmováním,

aby se zvýšila trofie rybníků. Tyto látky se také usadily v sedimentech nádrží a postupně se

odplavují z krajiny.

V současné době je kladen důraz na udržitelný rozvoj. Proto se pomalu začínají měnit postupy

chovu ryb, ve snaze produkovat méně organického znečištění do vody. Věda, která se zabývá

procesy a organismy žijícími ve vodním prostředí se nazývá hydrobiologie. Tato bakalářská

práce si klade za cíl sjednotit dostupné informace o tomto tématu a převést je do praxe.
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1.2 Rovnice kyslíkové bilance

Celková rovnice kyslíkové bilance v nádrži:

BKC = P + DzA + FF + FM – O – RF – RM– RZ – RO – ROH – DdA

Rovnice kyslíkové bilance v epilimniu:

BKE = FF + FM + DzA – DdA – RF – RM – RZ – RO

Rovnice kyslíkové bilance v hypolimniu:

BKH = RF – RZ – RO – ROH

BKC = celková bilance kyslíku

BKE = bilance kyslíku v epilimniu

BKH = bilance kyslíku v hypolimniu

P = přítok

DzA = difúze z atmosféry

FF = fotosyntéza fytoplanktonu

FM = fotosyntéza makrofyt

O = odtok

RF = respirace fytoplanktonu

RM = respirace makrofyt

RZ = respirace zooplanktonu

RO = respirace obsádky

ROH = rozklad organické hmoty

DdA = difúze do atmosféry

V rovnici celkové bilance kyslíku jsou uvedeny hlavní procesy hlavních stavových

proměnných, které ovlivňují kyslíkový režim v nádrži. Na odtok a přítok v nádrži, která bude

vybraná na projekt, nebudeme brát zřetel. Difúze kyslíku z atmosféry a do atmosféry

ovlivňuje nadmořská výška a teplota vody, dále má na obsah kyslíku ve vodě vliv i tvar a

hloubka nádrže a její podloží. Největší podíl na zvyšování obsahu kyslíku v rybníce má

fotosyntéza fytoplanktonu a makrofyt, hlavně v oblasti epilimnia. Na snižování kyslíku v

nádrži má velký podíl rozklad organické hmoty, respirace zooplanktonu a obsádky, ale také

respirace fytoplanktonu a makrofyt v nočních hodinách, nebo v hypolimniu. Na obsah

rozpuštěného kyslíku ve vodě má také vliv koncentrace organických látek, resp. mikrobiální

aktivita probíhající na těchto látkách. Celková kyslíková bilance je rovnováha, která se

snadno zvrátí, je-li některý z faktorů urychlen, např. člověkem a jeho zásahem do ekosystému
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rybníka, tj. hnojení, přikrmování, nebo nadměrné zvyšování trofie rybníka. Většinou pak

nastává kyslíkový deficit, kdy se většina složek v nádrži nachází ve stresu a mohou i uhynout.

Aby se předešlo ztrátám, je důležité, aby byly všechny faktory v rovnováze (KALFF, 2002).

Uvedené faktory budou dále rozvedeny v následujících kapitolách.

1.3 Nádrže

Nádrže jsou vodní tělesa přirozeného původu (ledovcová a tektonická jezera), nebo vytvořená

uměle přehrazením vodního toku, nebo jeho svedením stranou (přehrady, rybníky) (VLČEK

ET AL, 1984). Jednou z jejich hlavních funkcí je ochrana proti povodním a zadržování vody,

která je poté využívána k různým účelům jako zavlažování, vodárenství, průmysl, rekreace,

atd. (PETER ET AL, 1967).

Nejčastější nádrží vyskytující se na území České republiky jsou rybníky, je jich skoro 24 tisíc.

Rybníky jsou malé vodní nádrže, umělé hrazené zemní hrází, většinou mělké, vždy zcela

vypustitelné, určené hlavně k chovu ryb (POKORNÝ, 2009). První zmínky o budování

rybníků na našem území pocházejí z 12. století. Chov ryb byl ve středověku velmi výhodný a

tak plocha rybníků rostla, až do 16. století, kdy byla tři a půl krát větší než v současnosti. V

důsledku třicetileté války a poté i díky pokroku v polním hospodaření se začala plocha

rybníků zmenšovat. Obrat nastal až v polovině 19. století, díky práci vědců jako Šusty, Friče,

Vávry a Kafky, která našla postupné uplatnění v rybníkářství, se rozloha rybníků v některých

oblastech začala znovu zvětšovat (PŘIKRYL, 1996).

K velmi úživným rybníkům patří rybníky nížinné například polabské, východočeské,

jihomoravské a některé jihočeské. K dobrým úživným rybníkům patří většina jihočeských

rybníků a rybníky západočeské. Do skupiny málo úživných rybníků se řadí některé rybníky

horáckého a rybníky jezerního typu, které jsou i významně průtočné. Trofie rybniční vody je

ovlivňována také polohou rybníka v krajině a charakterem povodí. Podle těchto kritérii

rozeznáváme například rybníky polní, lesní, luční, návesní, podvesní apod.

Rybníky se pravidelně vypouštějí v intervalech několika let a potom zpravidla zůstávají kratší

nebo delší čas bez vody. Důsledkem toho je dokonalejší mineralizace sedimentů. Obsádku

rybníků tvoří většinou jeden, nebo několik málo druhů ryb, často stejného stáří. Její biomasa

od vysazení až do vypuštění rybníků pravidelně narůstá. Obsádka proto není v rovnováze se

svým prostředím, udržuje se totiž větší početnost než v obdobných přirozených biotopech,

8

jako jsou jezera. Zvýšený predační tlak potom eliminuje z rybníků větší planktonní i bentické

živočichy a mění i podobu celé rybniční biocenózy (HARTMAN ET AL, 2005).

Na biologické pochody probíhající v nádrži má velký vliv teplotní stratifikace nádrže, která

vzniká díky rozdílnému zahřívání vodní masy. Teplejší voda se drží u hladiny a tvoří

epilimnion. Pod ní následuje přechodná skočná vrstva, metalimnion, ve které teplota prudce


[…]


odběrové místo je v místě kbelu rybníka, druhé odběrové místo je uprostřed rybníka. První

vzorek vody z jednoho odběrového místa se odebere v epilimniu, druhý v hypolimniu. Do

odběrných nádob budou odebrány vzorky vody, u kterých následně proběhne laboratorní

analýza.

2.5 Použité metody
V projektu bude zjištěn vliv vybraných hospodářských opatření na kyslíkový režim. Odebrané

směsné homogenní vzorky vody se zpracují v laboratoři následujícím způsobem.

Reprezentativní vzorky o známém objemu přecedím přes síto 200 μm, aby se zachytil

zooplankton, na sítu 20 μm fytoplankton, na sítu 4 μm bakterioplankton. Vzorek vody se

přefiltruje přes 0,2 μm filtr, aby se odstranilo co nejvíce organických a anorganických částic.

Do takto zfiltrované vody se do jedné tmavé láhve dá zfiltrovaný zooplankton, do druhé

fytoplankton, do další bakterioplankton a v další lahvi bude rozpuštěná organická hmota.

V jedné světlé lahvi, kde budou simulovány stejné světelné podmínky jako v rybníce bude

také fytoplankton, aby se dala změřit tvorba kyslíku. Jedna láhev se nechá bez planktonu. V

poslední láhvi bude nezfiltrovaná voda. Ve všech láhvích se změří BSK5. Lahve s planktonem

se poté zfiltrují v akreditované laboratoři, kde se určí dominantní skupiny planktonu a změří

se sušina a obsah uhlíku v zooplanktonu, fytoplanktonu a bacterioplanktonu. Výsledky se

vyjádří v mg-1g-1d-1.
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2.6 Časová náročnost projektu

Doba příprav zahrnuje výběr lokality, zařízení pronájmu a koupení potřebného vybavení.

Odběr a zpracování vzorků bude probíhat v květnu a září, v měsících, kdy se mění podmínky

v rybníce. Vyhodnocení dat proběhne hned následující měsíc a prezentace výsledků proběhne

v sídle investora.

Tab. 2. Časový harmonogram projektu

Úloha a

načasování

2015 2016

Duben Květen Září Říjen Duben Květen Září Říjen Listopad

Příprava

Odběr a

zpracování

vzorků

Vyhodnocení

dat

Prezentace

výsledků

2.7 Finanční náročnost projektu

Tab. 3. Finanční náročnost projektu

1. rok řešení 2. rok řešení Projekt

Věcné náklady 30 000 10 000 40 000

Služby 166 500 166 500 333 000

Cestovní náklady 10 000 10 000 20 000

Mzdové náklady 95 000 105 000 200 000

Režijní náklady 75 400 72 900 148 300

Celkem (Kč) 376 900 364 400 741 300
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2.8 Podrobný rozpis nákladů projektu na dva roky
Věcné náklady:

Vybavení……………………...…………...………………………………… 40 tisíc Kč

Služby:

Analýzy vzorků stanovené odbornou laboratoří……………………………. 333 tisíc Kč

Cestovní náklady:

Cestovní náklady………………….………………………………………… 20 tisíc Kč

Mzdové náklady:

1 pracovník 50% úvazek……………………………………………………. 200 tisíc Kč

Analýzu 128 vzorků vody provedu sám. Odborná laboratoř provede zpracování 64 vzorků,

kde podle jejich tržní ceny určí dominantní skupiny zooplanktonu, fytoplanktonu a

bacterioplanktonu. Dále spočítá i jejich počty a změří sušinu. Tyto testy budou dohromady

stát 333 000 Kč. Pronájem vybavení do terénu včetně měřících přístrojů jako pH metr,

oxymetr a další, pronájem loďky, spolu s kancelářskými potřebami bude stát 40 000 Kč.

Cestovní náklady na terénní měření ve zkoumaném rybníku vzdáleném přibližně 20 km a

doprava vzorků do odborné laboratoře činí 20 000 Kč. Mzdové náklady budou za 32 odběrů,

kdy jeden odběr bude přibližně trvat 8 hodin. Dále za zpracování vzorků a vyhodnocení dat,

zpracování konečné zprávy a prezentace výsledků projektu trvající dohromady přibližně 300

hodin. Celkem mzdové náklady budou činit 200 000 Kč. Režijní náklady budou 20% z ceny

projektu. Proto celková cena projektu bude 741 300 Kč.
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3 Závěr:

Z rešerše plyne, že kyslíkový režim nádrže je velmi ovlivněn hospodářskou činností

v rybníce. Většina našich rybníků je díky dřívějšímu hospodaření eutrofního až hypertrofního

charakteru a je to také jeden z důvodů, proč se v naší krajině vyskytuje mnohem více živin

než v minulosti, díky jejich usazení v sedimentech nádrží a toků. Nadměrná koncentrace

těchto živin ve vodě může způsobit kyslíkový deficit, nebo eutrofizaci.

V současné době se začíná obracet pozornost k udržitelnému rozvoji hospodaření v krajině.

Proto se i rybářství začíná zkoumat, kde by se dalo ušetřit, zachovat přiměřený zisk a příliš

nezatěžovat životní prostředí. Navrhovaný projekt je zaměřen na vyrovnaný kyslíkový režim

při co nejmenších investicích do hnojení nádrže a krmení obsádky. Tak se zajistí, že se do

rybničního ekosystému nedostalo tolik organických látek, které by negativně ovlivnily

kyslíkový režim. Na základě porovnání odebraných vzorků před a po úpravě hospodaření na

vybraném rybníce se zjistí, jestli navrhované úpravy jsou účinné a pomohou snížit množství

živin v krajině při zachování podobných zisků.

Výsledky projektu mohou hlavně využít rybářské společnosti, pro snížení počátečních

nákladů a snížení znečištění vod svých rybníků. Také mohou posloužit státní správě při

navrhovaní hospodaření ve zvláště chráněných územích.
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