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"Faktory ovlivňující kyslíkový režim produkčních rybníků"

Rybníky jsou již dlouho dobu nedílnou součástí české krajiny a za celou dobu existence se jejich hlavní

význam nezměnil. Ve valné většině jsou provozovány za účelem produkce ryb, tedy ekonomického

obohacení majitele nebo nájemce, a to často způsobem, který překračuje možnosti sladkovodního

ekosystému. Do rybničního ekosystému jsou vnášena hnojiva a krmiva s cílem maximalizovat růst

ryb, což vede k nahromadění organických látek, následně kyslíkovým deficitům a ztrátám na rybách.

To je však pouze jedna ze situací. V rybníce se může natolik rozvinout biomasa fytoplanktonu, že

dojde k anoxiím její vlastní respirací nebo odumřením. Říká se, že kyslíkové deficity může způsobit

nadměrně rozvinutý zooplankton. Otázek kolem kyslíkového režimu produkčních rybníků je nesčetně,

ale většinou chybí studie nebo měření, na jejichž základě by bylo možné upravovat, zlepšovat nebo

rozhodovat.

•
Práce byla zadána se záměrem nastínit postup, který by vedl ke schematizaci kyslíkového režimu, tj.

jeho rozdělení na stavové proměnné (klíčové složky ekosystému) a rychlosti procesů jimi

uskutečňovaných. Na vybraných obdobích by bylo možné ukázat, za co která složka skutečně může a

co ekosystému přináší/způsobuje. Jedná se o prakticky zaměřenou práci, při které byla akcentována

její proveditelnost a přínos.

Diplomant přistupoval k vypracování své práce aktivně a samostatně. Naučil se přiřazovat informacím

hodnotu a význam. Rozvinul si analytické myšlení a představivost.

Domnívám se, že význam a rozsah práce odpovídají požadavkům kladeným na bakalářské diplomové

práce PřF JU a doufám, že bude předkládaná práce Petra Šopejstala při obhajobě příznivě přijata.
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